4, p. 3-4, și, în sfârșit, sub

---

<sup>1</sup> Pentru reproducerile fragmentare, v. Al. Zub, *A. D. Xenopol. Biobibliografie*, București, 1973, p. 313.

forma unei broșuri, având pe copertă următoarele indicații: „*Cuvântare festivă rostită la serbarea națională pe mormântul lui Ștefan cel Mare în 15 (27) august 1871, de A. D. Xenopol. Prețul un sorocovăț rusesc. Profitul în folosul fondului pentru ridicarea unui monument lui Ștefan cel Mare. (Reproducțiunea este oprită.) Iași, 1871, Tipografia Societății Junimea*”.

Discursul lui Dimitre Onciul a apărut într-o broșură cu titlul: *Ștefan cel Mare și Mihai Viteazul.

15
Ierodiacon Gherasim Putneanul, <i>Cuvânt de îngropare, ce să zice grecește epitafion, vechiului Ștefan voievod al 5-le, domnul Țării Moldovii, cel ce s-au numit Mare, pentru marile vrednicii și vetejii ale sale .....</i> 19
A. D. Xenopol, <i>Cuvântare festivă rostită la serbarea națională pe mormântul lui Ștefan cel Mare în 15 (27) august 1871 .....</i> 54
Dimitre Onciul, <i>La centenarul al IV-lea al morții lui Ștefan cel Mare .....</i> 78
Sumar ..... 105